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AN ACT TO TEMPORARILY WAIVE THE LEVY OF 
EXCISE TAXES, AUTOMOTIVE SURCHARGES, AND 
MASS TRANSIT AUTOMOTIVE SURCHARGES ON 
LIQUID FUEL FOR ONE HUNDRED EIGHTY (180) 
CALENDAR DAYS; TO AMEND SUBSECTION (j)(1) OF 
SECTION 1, CHAPTER V OF PUBLIC LAW 36-54, 
RELATIVE TO THE APPROPRIATIONS TO THE 
DEPARTMENT OF PUBLIC WORKS; AND TO AMEND 
SUBSECTION (dd)(1) OF SECTION 1, CHAPTER V OF 
PUBLIC LAW 36-54, RELATIVE TO THE 
APPROPRIATIONS TO THE GUAM REGIONAL 
TRANSIT AUTHORITY. 
 

 
BE IT ENACTED BY THE PEOPLE OF GUAM: 1 

Section 1. Title. This Act shall be known and may be cited as the Gas Tax 2 

Relief Act.  3 
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Section 2. Excise Tax on Liquid Fuel Temporarily Waived. Except for 1 

liquid fuel used for commercial aviation purposes, the levy of excise taxes on liquid 2 

fuel pursuant to § 26402 of Article 4, Chapter 26, Title 11, Guam Code Annotated, 3 

shall be waived for the period that this Act is in effect.  4 

Section 3. Automotive Surcharge on Liquid Fuel Temporarily Waived. 5 

The levy of automotive surcharges on liquid fuel pursuant to § 26502 of Article 5, 6 

Chapter 26, Title 11, Guam Code Annotated, shall be waived for the period that this 7 

Act is in effect.  8 

Section 4. Mass Transit Automotive Surcharge on Liquid Fuel 9 

Temporarily Waived. The levy of Mass Transit Automotive Surcharges on liquid 10 

fuel pursuant to § 26503(a) of Article 5, Chapter 26, Title 11, Guam Code Annotated, 11 

shall be waived for the period that this Act is in effect.  12 

Section 5. Every person or business, whether engaged in the wholesale or 13 

retail of automotive fuel products and who are no longer subject to the levy of excise 14 

taxes, automotive surcharges, and mass transit automotive surcharges on liquid fuel, 15 

shall submit to the Speaker of I Liheslaturan Guahan and the Director of the 16 

Department of Revenue and Taxation a written declaration, under penalty of perjury, 17 

declaring that such relief or reduction from the levy of taxes and surcharges herein 18 

were in fact not collected from the consumer and are removed from the final cost of 19 

liquid fuel products for consumers. Such declaration shall be submitted monthly for 20 

the duration of the temporary waiver of taxes and surcharges herein. 21 

Section 6. Appropriations to the Department of Public Works 22 

Amended. Subsection (j)(1) of Section 1, Chapter V of Public Law 36-54 is hereby 23 

amended to read:  24 

“(j) DEPARTMENT OF PUBLIC WORKS (DPW) 25 

(1) Appropriation. Notwithstanding any other provision of law, the 26 

sum of Nineteen Million Three Hundred Ninety-five Thousand Seven 27 
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Hundred Seven Dollars ($19,395,707) is appropriated to the Department of 1 

Public Works (DPW) for its operations for Fiscal Year 2022. This sum is 2 

composed of Five Million Dollars ($5,000,000) from the General Fund, 3 

Seven Million Five Hundred Thirty-seven Thousand One Hundred Eighty-4 

three Dollars ($7,537,183) from the Guam Highway Fund, and Six Million 5 

Eight Hundred Fifty-eight Thousand Five Hundred Twenty-four Dollars 6 

($6,858,524) from the Guam Educational Facilities Fund. 7 

SUMMARY OF APPROPRIATION FUNDING SOURCE 8 

 GENERAL FUND $5,000,000 9 

GUAM HIGHWAY FUND $7,537,183 10 

 GUAM EDUCATIONAL FACILITIES FUND $6,858,524 11 

 TOTAL $19,395,707” 12 

Section 7. Appropriations to the Guam Regional Transit Authority 13 

Amended. Subsection (dd)(1) of Section 1, Chapter V of Public Law 36-54 is hereby 14 

amended to read: 15 

“(dd) Guam Regional Transit Authority (GRTA)  16 

(1) Appropriation. The sum of Two Million Six Hundred 17 

Ninety-four Thousand Six Hundred Thirty-One Dollars ($2,694,631) is 18 

appropriated to the Guam Regional Transit Authority (GRTA) for its 19 

operations for Fiscal Year 2022. This sum composed of Two Million 20 

Five Hundred Fifty-three Thousand Eight Hundred Fifty-five Dollars 21 

($2,553,855) from the General Fund, and One Hundred Forty Thousand 22 

Seven Hundred Seventy-six Dollars ($140,776) from the Public Transit 23 

Fund.  24 

SUMMARY OF APPROPRIATIONS FUNDING SOURCE 25 

 GENERAL FUND $2,553,855 26 

 PUBLIC TRANSIT FUND $140,776 27 
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 TOTAL $2,694,631” 1 

Section 8. Effective Date. This Act shall be effective upon enactment and 2 

shall expire one hundred eighty (180) calendar days from the date of enactment.  3 

Section 9. Severability. If any provision of this Act or its application to any 4 

person or circumstance is found to be invalid or contrary to law, such invalidity shall 5 

not affect other provisions or applications of this Act that can be given effect without 6 

the invalid provision or application, and to this end the provisions of this Act are 7 

severable. 8 
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To add a new Section 5 to the Bill to read:  

“Every person or business, whether engaged in the wholesale or retail of automotive 

fuel products and who are no longer subject to the levy of excise taxes, automotive 

surcharges and Mass Transit automotive surcharges on liquid fuel shall, submit to 

the Speaker of I Liheslaturan Guahan and the Director of the Department of 

Revenue and Taxation, a written declaration, under penalty of perjury, declaring that 

such relief or reduction from the levy of taxes and surcharges herein were in fact not 

collected from the consumer and are removed from the final cost of liquid fuel 

products for consumers. Such declaration shall be submitted monthly for the 

duration of the temporary waiver of taxes and surcharges herein.” 

And to allow Legal to make technical corrections. 
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